
 

 

Provincie OOST-VLAANDEREN 
Arrondissement GENT 

 

 
UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD 

 
ZITTING VAN DONDERDAG 19 DECEMBER 2019 

 
Aanwezig: Ben D'Haene, voorzitter gemeenteraad. 

Elsie Sierens, burgemeester. 
 
Williame Raman, Filip Demeyer, Michaël Vercruyssen, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, schepenen. 
 
Roger Lybeer, Etienne Balcaen, Jacques Bouckaert, Carolien Ongena, Alain Torcq, Sofie Vanden Hove, 
Emmanuel Anciaux, Ivan Stevens, Didier Lebrun, Céline De Weerd, Hildegarde Van Rompu, Eddy Van 
de Walle, Laura Van Rentergem, Koen Van Hende, Martinne Plets, Henriette Scheire, Helena Verbeke, 
raadsleden. 
 
Gert Deryckere, algemeen directeur 
 
Afwezig geëxcuseerd: Eveline Hoste, raadslid 
 

Goedkeuring belasting op de verspreiding van niet-geadresseerde drukwerken en 
van gelijkgestelde producten 2020 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 40 van het decreet lokaal bestuur van 22 December 2017 dat bepaalt dat de gemeenteraad de 
gemeentelijke reglementen vaststelt houdende de gemeentelijke belastingen en retributies. 

Juridisch kader 

Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen;  

Gelet op het Besluit van de Vlaamse regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams 
reglement het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (Vlarema),  

Gelet op de uitvoering van de milieubeleidsovereenkomst Reclamedrukwerkafvalstoffen van 18 juli 2008;  

De omzendbrief BB2009/06 van Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand van 11 september 2009, waarin de Vlaamse gemeentebesturen worden 
verzocht om de belastingplichtigen die de milieubeleidsovereenkomst Reclamedrukwerkafvalstoffen 
hebben ondertekend, vrij te stellen van de gemeentelijke belasting op de verspreiding van niet-
geadresseerd reclamedrukwerk;  

Feiten en context 

// 

Vormvereisten 

De omzendbrief BB 2019/2 dd. 15 februari 2019 – coördinatie van de onderrichtingen over de 
gemeentefiscaliteit. 

Motivering 

Gelet op het feit dat het gemeentebestuur geen bijdragen ontvangt uit het fonds oud papier en via IVAGO 
instaat voor de inzameling en verwerking van oud papier. 

Dat het de bedoeling is om de kosten voor het ophalen en de verwerking van het papier, verspreid door 
de reclamebureaus, uitgeverijen en andere representatieve organisaties, te beheersen;  

Het publiciteit maken voor activiteiten en dienstverlening heeft invloed op het lokale koopgedrag en 
bijgevolg kaderen dergelijke acties in het lokaal economisch beleid;  



 

Het lijkt redelijk om de lokale handelaars in en rondom Destelbergen beperkt vrij te stellen van deze 
belasting voor zover zij publiciteit voeren voor hun eigen zaak;  

Overwegende dat de bladen met een gemengd karakter reclame/info bijdragen tot vermindering van het 
papierafval gelet dat zij naast informatie, een forum aanbieden om collectief publiciteit te maken.  

Het is dan ook opportuun en redelijk om dergelijke reclame/infobladen een vrijstelling te verlenen op 
voorwaarde dat deze bladen openstaan voor alle publiciteit/informatie zonder discriminatie en dat de 
bedrukte oppervlakte uitgesproken meer dan 50% ingenomen wordt door tekst en/of afbeelding zonder 
handelskarakter. 

Een deel van de brievenbussen in de gemeente is voorzien zijn van een sticker “GEEN 
RECLAMEDRUKWERK” en daar is de toepassing van een correctiefactor opportuun. 

Overwegende de belastingplichtige voor de eerste verspreiding van niet-geadresseerd drukwerk in het 
eerste kwartaal na het in werking treden van het reglement eenmalig wordt vrijgesteld van de heffing met 
het oog op een vlotte introductie van deze belasting;  

De geïnde belasting kan aangewend  worden met het oog op de uitvoering van het gemeentelijk beleid 
inzake lokale economie 

Financiële aspecten 

Ontvangsten worden ingeboekt op beleidsitem 002000, MAR 7342400 

Interne communicatie 

Afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan: 

De financieel directeur en de de financiële dienst  

Externe communicatie 

Dit besluit wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking op 1 januari 2020. 

BESLUIT: Unaniem 

Artikel 1. Voor een termijn ingaand op 1 januari 2020 en eindigend op 31 december 2020 wordt een 
kohierbelasting gevestigd op de verspreiding van niet-geadresseerde drukwerken en van gelijkgestelde 
producten  

Definities  

Artikel 2.  

• Drukwerk: bedrukt papier of karton (o.a. folders, brochures, kranten, catalogi, flyers, …);  

• Geadresseerd drukwerk: drukwerk dat duidelijk voorzien is van naam, straat, huisnummer en gemeente 
van de geadresseerde.  

• Gelijkgestelde producten: onder meer alle stalen en reclamedragers, door de adverteerder aangeboden, 
die diensten, producten of transacties doen gebruiken, verbruiken of aankopen.  

Collectieve adresaanduiding per straat of gedeeltelijke adresvermelding wordt niet beschouwd als zijnde 
geadresseerd.  

• Administratie: Financiële dienst, dienst belastingen, Dendermondesteenweg 430, 9070 Destelbergen.  

Belastingplichtige  

Artikel 3. De belasting is verschuldigd door:  

• de uitgever,  

• indien deze niet gekend is, de drukker,  

• indien de uitgever en de drukker niet gekend zijn, de verdeler.  

• Wanneer de uitgever, drukker en verdeler niet gekend zijn, is de belasting verschuldigd door de 
natuurlijke of rechtspersoon onder wiens naam, handelsnaam, logo of embleem de reclame wordt 
gevoerd.  

Tarief  

  



 

Artikel 4.  

§1. De belasting wordt vastgesteld per verspreid exemplaar op: 0,06 EUR met een minimum van 125,00 
EUR per bedeling.  

§2. Drukwerk tot een totale maximum papieroppervlakte van 1247,40 cm² (=A3) is vrijgesteld van de 
belasting  

Berekening van de aanslag  

Artikel 5.  

§1. Het te betalen bedrag is verschuldigd telkens er een huis-aan-huis verspreiding van reclamedrukwerk 
plaatsvindt. Het bedrag van de belasting wordt bekomen door het in artikel 4 vermelde tarief te 
vermenigvuldigen met het aantal brievenbussen waarover het drukwerk bedeeld wordt.  

Het aantal brievenbussen wordt opgevraagd via het CRAB en wordt vastgesteld door het college van 
burgemeester en schepenen in het eerste kwartaal van elk dienstjaar met een correctiefactor van -20% 
met het oog op het verrekenen van het aantal bussen dat is voorzien van een sticker “GEEN 
RECLAMEDRUKWERK”;  

§2. Indien er slechts in 1 deelgemeente drukwerk wordt verspreid dan worden alleen de brievenbussen in 
de deelgemeente in rekening gebracht. 

Vrijstellingen  

Artikel 6.  

§1. Van de belasting is vrijgesteld:  

• de verspreiding van drukwerken waarvan de bedrukte oppervlakte uitgesproken meer dan 50 % 
ingenomen wordt door tekst en/of afbeelding zonder handelskarakter;  

§2. Er is een vrijstelling van belasting voor drukwerken en gelijkgestelde producten van  

• socioculturele en sportverenigingen voor zover ze drukwerk uitgeven voor de eigen organisatie;  

• verenigingen zonder winstoogmerk, voor zover ze sociale of culturele doeleinden hebben;  

• openbare besturen, vormings- en onderwijsinstellingen;  

Aangifte  

Artikel 7.  

§1. Elke belastingplichtige moet uiterlijk de dag vóór de dag waarop de verspreiding aanvangt aangifte 
doen bij de administratie, en alle voor de aanslag noodzakelijke gegevens verstrekken.  

§2. Voor periodieke verspreidingen moet de aangifte ten laatste de dag vóór de dag waarop de eerste 
verspreiding aanvangt overgemaakt worden aan de administratie.  

§3. De aangifte dient alle inlichtingen te bevatten die noodzakelijk zijn voor het vestigen van de aanslag.  

§4. Van ieder verspreid drukwerk of gelijkgesteld product dient bij de aangifte een specimen gevoegd te 
worden.  

Ambtshalve aanslag  

Artikel 8.  

§1. Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 7 vastgestelde termijn of bij onvolledige, onjuiste of 
onnauwkeurige aangifte kan de belastingplichtige ambtshalve belast worden volgens de gegevens 
waarover het gemeentebestuur beschikt, onverminderd het recht van bezwaar en beroep. In voorkomend 
geval wordt de belasting berekend op basis van het hieronder forfaitair aantal verspreide exemplaren: 

Gemeente Aantal Bussen 

Destelbergen 4000 

Heusden 3500 

 

§2. Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het college van 
burgemeester en schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om 
gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze 
van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting.  



 

§3. De belastingplichtige beschikt over een termijn van 30 kalenderdagen te rekenen van de derde 
werkdag die volgt op de verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen.  

§4. Een ambtshalve ingekohierde belasting wordt vermeerderd met volgende belastingverhogingen, met 
dien verstande dat de belastingverhoging nooit meer dan 200 % van de basisbelasting mag bedragen: 

Aantal overtredingen % belastingverhoging Minimum 

Eerste 50 62,50 EUR 

Tweede 100 125,00 EUR 

Vanaf de derde 150 250,00 EUR 

 

§5. Bij de bepaling van het toe te passen percentage van de belastingverhogingen worden de vorige 
overtredingen inzake aangifte in aanmerking genomen die werden vastgesteld tijdens het lopende 
aanslagjaar én voor de laatste 4 aanslagjaren die het aanslagjaar voorafgaan waarvoor de nieuwe 
overtreding werd vastgesteld.  

§6. Het bedrag van de belastingverhoging wordt eveneens ingekohierd.  

§7. Als een belasting ambtshalve is gevestigd, moet de belastingplichtige het bewijs leveren van de 
juistheid van de door hem ingeroepen elementen. 

Wijze van invorderen  

Artikel 9. De belasting wordt ingevorderd bij wijze van kohier welke worden vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen.  

Bezwaren  

Artikel 10. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze belasting 
en belastingverhoging, bij het college van burgemeester en schepenen, Dendermondesteenweg 430, 
9070 Destelbergen. Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden 
gemotiveerd. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden moet zulks 
uitdrukkelijk vragen in het bezwaarschrift. De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een 
termijn van drie maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 
aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat.  

Verwijzing Wetboek van de inkomstenbelastingen  

Artikel 11. Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet, zijn de bepalingen van titel VII, 
(vestiging en invordering van de belastingen) hoofdstukken 1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en 
controle), 4 (bewijsmiddelen van de administratie), 6 (aanslagtermijnen), 7 tot en met 9 (rechtsmiddelen, 
invordering van de belasting waaronder de nalatigheids- en moratoriumintrest; rechten en voorrechten 
van de schatkist, strafbepalingen) van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 
175 van het uitvoeringsbesluit van dit Wetboek (betreft o.m. de verjaring en de vervolgingen) van 
toepassing, voor zover zij met name niet de belastingen op de inkomsten betreffen.  

Bekendmaking en inwerkingtreding  

Artikel 12. Dit besluit gaat van kracht op 1 januari 2020 en wordt gepubliceerd op de website van de 
gemeente Destelbergen. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Namens de gemeenteraad: 
In opdracht: 

De algemeen directeur, De voorzitter gemeenteraad, 
W.G. Gert Deryckere W.G. Ben D'Haene 

Voor eensluidend uittreksel: 
Op bevel: 
Algemeen directeur Voorzitter Gemeenteraad 


